
Постановление администрации Костромской области от 19 августа 2024 г. N 292-а "Об утверждении

26.08.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление администрации Костромской области от 19 августа 2024 г. N 292-а "Об 
утверждении порядка предоставления и учета средств субвенций из областного 

бюджета бюджетам муниципальных образований Костромской области на 
осуществление государственного полномочия по обеспечению бесплатным горячим 

питанием детей из многодетных семей" (документ не вступил в силу)

В целях обеспечения бесплатным горячим питанием детей из многодетных семей, 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Костромской области, в 
соответствии со статьей 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом 
Костромской области от 8 июля 2024 года N 515-7-ЗКО "О наделении органов местного 
самоуправления государственным полномочием Костромской области по обеспечению 
бесплатным горячим питанием детей из многодетных семей" администрация Костромской 
области

постановляет:
1. Утвердить прилагаемый порядок предоставления и учета средств субвенций из 

областного бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов 
Костромской области на осуществление государственного полномочия Костромской области 
по обеспечению бесплатным горячим питанием один раз в день детей из многодетных семей, 
обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего 
образования, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях Костромской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 года и подлежит 
официальному опубликованию.

Временно исполняющий обязанности
губернатора области А. Афанасьев

Приложение
Утвержден

постановлением администрации
Костромской области

от 19 августа 2024 г. N 292-а

Порядок
предоставления и учета средств субвенций из областного бюджета бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных и городских округов Костромской области на 
осуществление государственного полномочия Костромской области по обеспечению 

бесплатным горячим питанием один раз в день детей из многодетных семей, 
обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам основного 

общего образования, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях Костромской области

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 140 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Законом Костромской области от 8 июля 2024 года N 515-7-ЗКО "О 
наделении органов местного самоуправления государственным полномочием Костромской 
области по обеспечению бесплатным горячим питанием детей из многодетных семей" (далее - 
Закон Костромской области N 515-7-ЗКО) и определяет правила предоставления и учета 
средств субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных 
и городских округов Костромской области на осуществление государственного полномочия 
Костромской области по обеспечению бесплатным горячим питанием один раз в день детей из 
многодетных семей, обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам 
основного общего образования, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях Костромской области (далее соответственно - субвенции, 
дети из многодетных семей, государственное полномочие).

2. Субвенции предоставляются при условии организации и осуществления органами 
местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409551459/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409551459/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409551459/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409551459/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409551459/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/140
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409335252/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409551460/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/140
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409335252/0


Постановление администрации Костромской области от 19 августа 2024 г. N 292-а "Об утверждении

26.08.2024 Система ГАРАНТ 2

Костромской области деятельности по обеспечению бесплатным горячим питанием детей из 
многодетных семей.

3. Субвенции предоставляются бюджетам муниципальных районов, муниципальных и 
городских округов Костромской области в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных Законом Костромской области об областном бюджете на соответствующий 
финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных 
департаменту образования и науки Костромской области, на осуществление государственного 
полномочия.

4. Для получения субвенции органы местного самоуправления муниципальных районов, 
муниципальных и городских округов Костромской области направляют в департамент 
образования и науки Костромской области:

1) заявку на предоставление субвенции по форме согласно приложению N 1 к 
настоящему Порядку (предоставляется ежемесячно не позднее пятого числа);

2) копию нормативного правового акта муниципального района, муниципального и 
городского округа Костромской области, утверждающего порядок обеспечения бесплатным 
горячим питанием детей из многодетных семей.

5. Размер субвенций, предоставляемых бюджету i-ro муниципального района 
(муниципального округа, городского округа) Костромской области, определяется в 
соответствии с методикой, установленной Законом Костромской области N 515-7-ЗКО.

6. Субвенции направляются на финансирование:
1) расходов на организацию и обеспечение бесплатным горячим питанием детей из 

многодетных семей;
2) расходов на обеспечение деятельности органа местного самоуправления 

муниципального района, муниципального и городского округа Костромской области по 
осуществлению переданного ему государственного полномочия по обеспечению бесплатным 
горячим питанием детей из многодетных семей.

7. Главным распорядителем средств областного бюджета, предоставленных в виде 
субвенций, является департамент образования и науки Костромской области.

8. Получателями субвенций являются администрации муниципальных районов, 
муниципальных и городских округов Костромской области или иные уполномоченные 
администрациями муниципальных районов, муниципальных и городских округов Костромской 
области органы местного самоуправления (далее - получатели субвенций).

9. Перечисление субвенций в бюджеты муниципальных районов, муниципальных и 
городских округов Костромской области осуществляется на счет, открытый Управлению 
Федерального казначейства по Костромской области для учета поступлений и их 
распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для 
последующего перечисления в установленном порядке на лицевые счета администраторов 
доходов бюджетов муниципальных районов, муниципальных и городских округов Костромской 
области.

10. Учет операций, связанных с использованием субвенций, осуществляется на 
лицевых счетах получателей субвенций, открытых в территориальных органах Федерального 
казначейства.

11. Получатели субвенций представляют:
1) в департамент образования и науки Костромской области ежеквартально, не позднее 

пятого числа месяца, следующего за отчетным периодом, отчет об осуществлении 
переданного государственного полномочия по форме, утвержденной департаментом 
образования и науки Костромской области;

2) в департамент финансов Костромской области ежеквартально, не позднее десятого 
числа месяца, следующего за отчетным периодом, отчет о расходовании субвенций на 
осуществление переданного государственного полномочия по форме согласно приложению 
N 2 к настоящему Порядку.

12. Ответственность за своевременность, полноту и достоверность представления 
отчетных сведений, целевое использование субвенций возлагается на получателей субвенций.

13. Субвенции носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
14. В случае использования субвенций получателями субвенций не по целевому 

назначению соответствующие средства подлежат возврату в областной бюджет в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

15. Не использованный на 1 января текущего финансового года остаток субвенций 
подлежит возврату в областной бюджет в порядке, установленном бюджетным 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/15150380/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409335252/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/0


Постановление администрации Костромской области от 19 августа 2024 г. N 292-а "Об утверждении

26.08.2024 Система ГАРАНТ 3

законодательством Российской Федерации.
16. Контроль за целевым использованием субвенций осуществляют департамент 

образования и науки Костромской области и департамент финансового контроля Костромской 
области в соответствии с установленными полномочиями.

Приложение N 1
к порядку предоставления и учета средств

субвенций из областного бюджета бюджетам
муниципальных районов, муниципальных и
городских округов Костромской области на

осуществление государственного полномочия
Костромской области по обеспечению бесплатным

горячим питанием один раз в день детей из
многодетных семей, обучающихся по очной

форме обучения по образовательным программам
основного общего образования, среднего

общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях

Костромской области

Форма

                                  Заявка
 на предоставление субвенции на осуществление государственного полномочия
 Костромской области по обеспечению бесплатным горячим питанием один раз
  в день детей из многодетных семей, обучающихся по очной форме обучения
   по образовательным программам основного общего образования, среднего
    общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях
                           Костромской области
                          за _______________ 202__ года
                                  (месяц)

                                                                 в рублях

Наименование 
муниципального 

района (городского 
округа, 

муниципального 
округа)

Поступи-
ло 

субвенций 
по 

состоя-
нию на 
отчетную 
дату

Израсходо-
вано 

субвенций 
по 

состоянию 
на отчетную 

дату

Остаток денежных 
средств на счете 

получателя 
субвенции на дату 
формирования 

заявки на 
финансирование*

Заявка на 
финансирование 

**

В том числе

расходов на 
организацию и 
обеспечение 

бесплатным горячим 
питанием детей из 
многодетных семей

расходов на обеспечение 
деятельности органа 

местного самоуправления 
муниципального района, 

муниципального и городского 
округа Костромской области 

по осуществлению 
переданного ему 
государственного 

полномочия по обеспечению 
бесплатным горячим 
питанием детей из 
многодетных семей

1 2 3 4 5 6 7

Примечание:

Необходимо ежемесячно показывать:
──────────────────────────────
     * остаток денежных средств на счете получателя субвенции;
     ** заявка на финансирование с учетом   остатка   денежных   средств,

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/0


Постановление администрации Костромской области от 19 августа 2024 г. N 292-а "Об утверждении

26.08.2024 Система ГАРАНТ 4

имеющихся на счете получателя субвенции.
──────────────────────────────
Справочно: (гр.4+гр.5)=(гр.6+гр.7)

Исполнитель:             Руководитель _____________ _____________________
_____________________                   (подпись)          (Ф.И.О.)
   (ФИО) полностью       Главный бухгалтер _________ ____________________
Контактный телефон:   (Код)                (подпись)       (Ф.И.О.)
                   ______________________

    Дата
____________               (МП)
  дд.мм.гг

Приложение N 2
к порядку предоставления и учета средств

субвенций из областного бюджета бюджетам
муниципальных районов, муниципальных и
городских округов Костромской области на

осуществление государственного полномочия
Костромской области по обеспечению бесплатным

горячим питанием один раз в день детей из
многодетных семей, обучающихся по очной

форме обучения по образовательным программам
основного общего образования, среднего

общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях

Костромской области

Форма

                                 Отчет
  о расходовании субвенций на осуществление государственного полномочия
   Костромской области по обеспечению бесплатным горячим питанием один
    раз в день детей из многодетных семей, обучающихся по очной форме
   обучения по образовательным программам основного общего образования,
     среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных
                    организациях Костромской области

                                                     ┌───────────────────┐
                                                     │        Коды       │
                                                     ├───────────────────┤
                       на _____________ 20__ г. Дата │                   │
Наименование органа                                  ├───────────────────┤
государственной власти                               │                   │
субъекта Российской Федерации ______________ по ОКПО │                   │
                                                     ├───────────────────┤
Периодичность: квартальная                           │                   │
                                                     ├───────────────────┤
Единица измерения: руб.                      по ОКЕИ │        384        │
                                                     └───────────────────┘

Наименование показателя Код строки Сумма

1 2 3

Остаток средств на начало отчетного периода 010

Получено субвенций на осуществление переданного 
государственного полномочия по обеспечению 
бесплатным горячим питанием детей из многодетных 
семей

020

http://ivo.garant.ru/document/redirect/71653776/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/179222/0


Постановление администрации Костромской области от 19 августа 2024 г. N 292-а "Об утверждении

26.08.2024 Система ГАРАНТ 5

Израсходовано средств на финансовое обеспечение 
бесплатным горячим питанием детей из многодетных 
семей, всего

030

в том числе на обеспечение деятельности 031
Остаток средств на конец отчетного периода 040

Справочно:
                                             ┌────────────────────┐
Численность детей из многодетных семей, чел. │                    │
                                             └────────────────────┘

Руководитель ______________________ _____________________________________
                  (подпись)                     (расшифровка подписи)
Главный бухгалтер ______________________ ________________________________
                         (подпись)              (расшифровка подписи)
Исполнитель ___________ _________ _______________________ _______________
            (должность) (подпись)  (расшифровка подписи)     (телефон)

"__" ____________ 20__ г.


